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Redovisning av uppdrag om en databas över vux-
enutbildningen 
Dnr U2008/8481/SAM/S (delvis) 

Härmed redovisas uppdraget en databas över vuxenutbildningen givet i reglerings-
brev för Skolverket för budgetåret 2009. 

Sammanfattning 
I regleringsbrevet för 2009 fick Skolverket i uppdrag att utreda förutsättningarna 
för att utveckla en databas över elever och utbildningsresultat inom kommunal 
vuxenutbildning (komvux), vuxenutbildning för utvecklingsstörda (särvux) och 
svenskundervisning för invandrare (sfi). Databasen ska innehålla uppgifter på indi-
vidnivå fr.o.m. år 2003. Utöver uppgifter om utbildning ska databasen innehålla 
uppgifter om sysselsättning före, under och efter studierna.  
 
Ekonomiska förutsättningar och placering av ett datalager 

I utredningen presenteras fyra alternativa scenarier för ett datalager (begreppet av-
ser en databas innehållande indata på individnivå): 

1. Ett datalager på SCB  
2.  Tillgång till MONA - Microdata Online Access – på SCB  
3.  Ett datalager på Skolverket 
4.  Beställning av filer i SAS- och SPSS-format avseende sysselsättning 
 

Skolverket föreslår att det redan befintliga datalagret MONA ska användas. Kost-
naderna för detta uppskattas till sammanlagt cirka 250 000 kronor, varav cirka 
100 000 kronor är årliga kostnader. MONA kommer att kunna tas i bruk av Skol-
verket inom en relativt kort tidsperiod, uppskattningsvis inom ett år. Skolverket ser 
MONA som ett komplement till den nuvarande statistikproduktionen. Systemet 
gör det tekniskt möjligt att använda datalagret t.ex. på Utbildningsdepartementet. 
Tillgång till datalagret beviljas dock enbart efter sekretessprövning på SCB.  

I ett längre tidsperspektiv anser Skolverket att ett eget mikrodatalager på Skolverket 
är ändamålsenligt. Skolverket ansvarar såsom statistikansvarig myndighet ytterst för 
statistikproduktionen inom det offentliga skolväsendet för vuxna. Ett eget datalager 
skulle ge Skolverket de bästa möjligheterna att förfoga och flexibelt förändra data-
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lagret utgående från förändrade behov samt att samordna datalagret med en publi-
ceringsdatabas samt övriga uppföljningsdata. Investeringskostnaden för ett datala-
ger på Skolverket har uppskattats till 8 miljoner kronor för licenser. Till detta till-
kommer en okänd summa för utveckling och en driftbudget på 2 miljoner kronor 
om året. Skolverket anser att frågan om ett datalager på Skolverket måste utredas 
vidare i anslutning till de långsiktiga övervägandena för samtliga verksamhetsformer 
och en framtida publiceringsdatabas.   

Omfattningen av Skolverkets uppföljningsansvar för sysselsättning  

Skolverket anser att omfattningen av myndighetens ansvar att genom det reguljära 
uppföljningssystemet följa studerandes sysselsättning behöver klargöras då det fö-
religger stor risk att myndigheter varandra ovetande gör likartad uppfölj-
ning/forskning, vilket inte kan anses vara samhällsekonomiskt motiverat.  

Skolverket anser att vedertagna sysselsättningsuppgifter från totalräknade register 
ska användas vid uppföljningen av sysselsättning före, under och efter studier inom 
det offentliga skolväsendet för vuxna. De variabler som föreslås är sysselsättnings-
status enligt RAMS, yrkesfördelningen enligt Yrkesregistret kopplat till RAMS, ar-
betssökandestatus och studiedeltagande inom det reguljära utbildningsväsendet.  

På grund av uppgifternas långa eftersläpning (de publiceras först mellan 13 och 16 
månader efter mättillfället) bör en försöksinsamling i samarbete med SKL övervä-
gas. En dagsbild över arbetslösheten kan också inhämtas ifall Arbetsförmedlingen 
ger Skolverket tillstånd att få en snabbare tillgång till statistik över arbetssökande. 

Standardiseringar och moderniseringar av statistiken 

Ett enhetligt datalager över vuxenutbildningar kräver att variabler standardiseras 
över verksamhetsformer. 

För att både kunna få fram kalenderårs- och läsårsstatistik föreslår Skolverket lag-
ring av data i halvårsfiler.  

Särvuxinsamlingen avviker väsentligt från insamlingen av uppgifter avseende kom-
vux och sfi. Skolverket föreslår att mikrodata i sin nuvarande form trots detta ska 
införlivas i ett datalager. Därutöver ska en gemensam arbetsgrupp med företrädare 
för Skolverket och SCB inrättas med uppgift att se över statistikinsamlingens inne-
håll, mätfrekvens samt insamlingstidpunkt. 

För att underlätta uppföljningen av yrkesvux föreslås att det i datalagret ska ingå en 
ny variabel för klassificering av kurserna efter typ av kurs, t.ex. yrkeskurs ingående i 
gymnasieskolans BF-program, BP-program osv.  

Datalagret i ett större sammanhang 

Det finns i nuläget flera aktuella uppdrag (sfi-prov, sfi-bonus och yrkesvux) som 
påverkar hur ett datalager över vuxenutbildningen ska utvecklas. Insamlingarna kan 
dock svårligen samordnas idag då de nya uppföljningssystemen ställer högre krav 
på både precision och snabbhet än den reguljära uppföljningen. Skolverket måste 
fortsättningsvis sträva efter att så långt det är möjligt samordna all insamling av 
information från kommunerna. 
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Personnummer i Skolverkets statistik  

Skolverkets mikrodata samlas in på personnummernivå, men avidentifieras på SCB 
och lagras på Skolverket som löpnummerbaserade data, dvs. personnumret är över-
satt till ett avidentifierat löpnummer. På grund av att personnummer i allt högre 
grad kommer att samlas in till Skolverkets databaser anser Skolverket att mikrodata 
genomgående ska innehålla personnummer. Övergången till personnummer gör att 
det blir mycket enklare att sammanföra data som ingår i olika filer. Vid en övergång 
till personnummer måste Skolverket skapa rutiner för utlämning av registeruttag. 
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1. Inledning 

1.1 Uppdrag 
I regleringsbrevet för 2009 gavs Skolverket i uppgift att utreda förutsättningarna för 
att utveckla en databas över elever och utbildningsresultat inom kommunal vuxen-
utbildning (komvux), vuxenutbildning för utvecklingsstörda (särvux) och svensk-
undervisning för invandrare (sfi). Enligt uppdraget ska information i databasen 
finnas tillgänglig på individnivå över skolform, kurser, resultat samt anordnare. 
Databasen ska innehålla uppgifter om studerande, kursdeltagare, kurskod, kursstart, 
kursslut, datum för prövning, verksamhetspoäng, studieresultat i form av betyg och 
eventuella avbrott, undervisningsformer, utbildningsanordnare, skolkommun och 
hemkommun. Databasen ska innehålla uppgifter fr.o.m. 2003. Databasen ska där-
utöver innehålla uppgifter om sysselsättning före, under och efter studierna. 

1.2 Definitioner 
Begreppet ”databas” behöver definieras på grund av att det kan förstås på olika 
sätt. Begrepp såsom in- och utdata, datalager, Data Warehouse, databas och publi-
ceringsdatabas behöver också förklaras. Figur 1 ger en bild av hur några av dessa 
olika begrepp hör ihop. 
Figur 1. Centrala begrepp och hur de hör ihop. Efter Sundgren (1992), s 321 

 

”indata” databas ”utdata” 

insamlingar 
(observation 
och formalise-
ring) 

”fråga” problemlösning 
och beslutsfat-
tande 

Indata uppstår när någon samlar in data. Dessa rådata kontrolleras och rättas av 
den som samlar in data och skickas sedan till databasen där all relevant indata 
samlas. I databasen ska data kunna bearbetas utifrån olika frågeställningar som re-
sulterar i utdata. Utdata kan till exempel bestå av exceltabeller för löpande publice-
ring eller resultat av analyser som sker på eget initiativ eller på uppdrag. 

                                                 
1 Sundgren Bo, Databasorienterad systemutveckling, Studentlitteratur 1992 
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Databasen kan ha olika syften och därför kallas den för olika saker. Ska använda-
ren ha tillgång till mikrodata, dvs. data på individnivå och flexibelt kunna bearbeta 
dessa för att få fram svar på varierande frågor, så kallade ad hoc frågor, handlar det 
om ett datalager eller en arbetsdatabas där data ”mellanlagras” innan slutanvända-
ren får den. Data Warehouse är den engelska beteckningen för datalager. Ska an-
vändaren däremot kunna få fram svar på förutsedda frågor och få svar i form av 
aggregat, avses en publiceringsdatabas eller en slutanvändardatabas. I den här 
utredningen används framöver begreppet datalager istället för databas. Uppdraget 
går ut på att utreda förutsättningarna för ett datalager med mikrodata. Därför bely-
ses fortsättningsvis inte frågeställningar kring en publiceringsdatabas. Men man kan 
ha i åtanke att en och samma databas kan innehålla olika delar, vissa av arbetsdata-
baskaraktär och andra av slutanvändarkaraktär2. 
Figur 2. Olika användargrupper och deras kommunikation med datalagret3 

 
Det är vanligt att man som användare ställer ad hoc-frågor till data i datalager och 
det gör man antingen direkt i frågespråket SQL eller med hjälp av ett IT-verktyg 
(som Excel, SPSS, SAS) som kommunicerar med datalagret.  

1.3 Avgränsningar 
I regleringsbrevets definition av uppdraget ingår ett antal variabler, vilka ska införas 
i datalagret. Skolverket anser att datalagret ska innehålla också de övriga variabler, 
vilka idag insamlas av SCB och som avser insamlingen elever och utbildningsresul-
tat inom komvux, sfi och särvux. Då blir datalagret heltäckande. Inom komvux, sfi 
och särvux insamlas utöver data om elever och utbildningsresultat också data gäl-
                                                 
2 Sundgren Bo, Databasorienterad systemutveckling, Studentlitteratur 1992 
3 Sundgren Bo, Databasorienterad systemutveckling, Studentlitteratur 1992 och  
  Padron-McCarthy Thomas, Risch Tore, Databasteknik, Studentlitteratur 1995 
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Dessa universella verktyg 
kommunicerar med data-
lagret. 

indata 
 
admi-
nistra-
tör, 
IT 
 

program= 
databas-
hanterare: 
lagrar och 
hanterar 
databasen, 
t.ex. Oracle 
eller Mic-
rosoft SQL 
Server 

språk 
t.ex.  
SQL 

utdata 
användare 

utdata 
användare 



 
Redovisning av regeringsuppdrag

2009-04-15
7 (33)

Dnr 71-2009:96
 
lande kostnader och personal. De två senare nämnda insamlingarna ingår inte i 
uppdraget.  

Utredningen avser Skolverkets indata, dvs. produktionen av ett datalager, vilket 
används av Skolverket. Datalagret ska innehålla uppgifter på individnivå. I ett sena-
re, egeninitierat projekt under 2009 kommer Skolverket därutöver att utreda möj-
ligheterna att publicera data i en s.k. publiceringsdatabas. I kapitel 5 diskuteras data-
lagret i ett större sammanhang. 

1.4 Metod 
Uppdraget innehåller fyra huvudsakliga delar: 

▪ En beskrivning av de standardiseringar och moderniseringar av statistiken, vilka 
bör göras i samband med konstruktionen av ett datalager  

▪ En utredning av förutsättningarna för beställning av statistik från SCB gällande 
sysselsättning före, under och efter studierna 

▪ En utredning av ekonomiska förutsättningar och placering av ett datalager 

▪ En diskussion om datalagret i ett större perspektiv. 

Utredningsarbetet inleddes med en kartläggning och jämförelse av de filer gällande 
komvux, särvux och sfi som Skolverket för närvarande beställer av SCB. Vid kart-
läggningen framkom ett behov av standardisering av insamlingen av data.  

I följande steg enades utredningen om vissa krav som ett datalager inom vuxenut-
bildningen måste uppfylla. Dessa krav beskrivs närmare i stycket kravspecifikation för 
ett datalager, kapitel 4.1.  

Därefter fick IT-enheten på Skolverket och SCB i uppdrag att i enlighet med krav-
specifikationen beräkna kostnader för ett datalager. Utredningen använde sig av 
fyra olika scenarier för ett datalager. Alternativ 1 innebär att datalagret är beläget på 
SCB som ansvarar för uppdatering och drift i sin helhet. Alternativ 2 är att Skol-
verket utnyttjar det s.k. MONA-systemet (Microdata Online Access) på SCB och 
att något nytt datalager inte behöver skapas. Alternativ 3 är att datalagret placeras 
på Skolverket. Alternativ 4 utgjordes av en eventuell bedömning att förutsättningar 
för att skapa ett datalager inom vuxenutbildningen saknas. Detta ifall Skolverket 
bedömer att kostnaderna överstiger nyttan av ett datalager. Grova kostnadsberäk-
ningar av alla fyra alternativ presenteras i rapporten. 

I uppdraget ingår också en utökning av nuvarande databeställning från SCB avse-
ende sysselsättning före, under och efter studierna. SCB kontaktades för utredning 
av kostnaderna samt innehållet i den här beställningen. 

Data avseende komvux och sfi insamlas för närvarande två gånger per år, men le-
vereras till Skolverket en gång per år. Kostnaderna för att leverera data två gånger 
per år utreddes, eftersom det skulle ge Skolverket snabbare tillgång till referenspe-
riodens första halvår. Ett datalager som innehåller halvårsfiler möjliggör bearbet-
ningar av data enligt halvår, läsår och kalenderår.  
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Ifall Skolverket bedömer att det finns förutsättningar att skapa ett datalager för 
vuxenutbildningen och har resurser att skapa detta kommer datalagrets funktion att 
utvärderas i förhållande till nuvarande arbetssätt som baseras på filleveranser av 
data. 

1.5 Samråd 
I utredningen har Skolverket samarbetat med Statistiska Centralbyrån.  

1.6 Disposition 
Kapitel 2 ger bakgrundsinformation som är nödvändig för att kunna förstå redo-
visningen av uppdraget. Kapitlet börjar med en beskrivning av syftet med Skolver-
kets statistik, sedan följer en kort introduktion till det offentliga skolväsendet för 
vuxna och den tredje delen redogör för statistikframställningen inom verksamhets-
formerna. I denna del beskrivs avtalet med SCB, insamlingen av statistik från skol-
huvudmännen och leverans av data från SCB samt publikation av statistiken. Kapi-
tel 2.4 motiverar varför ett datalager behövs. 

Kapitel 3 handlar om de innehållsmässiga förutsättningarna för ett datalager. Den 
första delen (3.1) beskriver vilka konsekvenser för insamling och redovisning ett 
datalager för med sig, såsom standardisering av variabler, lagring per halvår, konse-
kvenser för särvuxinsamlingen samt uppföljningen av den nya yrkesvuxsatsningen. 
Kapitlets andra del (3.2) behandlar uppdragets krav på uppgifter om elevers syssel-
sättning före, under och efter studierna. Kapitlet är indelat i tre delar där den första 
delen diskuterar huruvida det ligger i Skolverkets uppdrag att följa upp de stude-
randes sysselsättning efter avslutade studier. Den andra delen innehåller förslag på 
nya variabler angående elevers sysselsättning. Den tredje delen innehåller en diskus-
sion om alternativa sysselsättningsuppgifter.  

Kapitel 4 konkretiserar förutsättningarna för ett datalager genom att beskriva tre 
alternativa scenarier för ett datalager. Kapitlets första del redogör för kraven på ett 
datalager. Kapitlets andra del börjar med att introducera de olika scenarierna och 
presentera bedömningskriterier. Sedan beskrivs och analyseras de tre scenarierna 
som är ett nytt datalager på SCB, användning av MONA på SCB och ett datalager 
på Skolverket. I kapitlets tredje del beskrivs alternativet att inte skapa ett datalager, 
utan endast beställa filer med uppgifter om sysselsättning som kan sammanföras 
med befintliga filer på Skolverket. 

Kapitel 5 införlivar ett datalager över vuxenutbildningen i ett större sammanhang. 
Bedömningsplattformen för sfi-prov, en databas över sfi-bonus och den komman-
de utredningen av förutsättningar för en publiceringsdatabas på Skolverket tas upp. 
Skolverkets uppföljningsansvar av yrkesvuxsatsningen nämns också. Kapitel 5.2 
utgör en problematisering kring behandlingen av personuppgifter på Skolverket. 

Kapitel 6 sammanfattar rapportens analys och lämnar förslag.  
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2. Bakgrund 

2.1 Syftet med Skolverkets statistik 
Skolverket är statistikansvarig myndighet för förskoleverksamhet, skolbarnsomsorg, 
skola och vuxenutbildning. Det betyder att Skolverket beslutar om statistikens in-
nehåll och omfattning4. Den officiella statistiken ska finnas för allmän information, 
utredningsverksamhet och forskning. Den ska också dokumenteras, kvalitetsdekla-
reras samt vara objektiv och allmänt tillgänglig5. Som statistikansvarig myndighet 
följer Skolverket utvecklingen inom sitt ansvarsområde i sin löpande statistik. Be-
slut om vilka objekt, variabler, mått och redovisningsgrupper som ska ingå i stati-
stiken tas i samråd med viktiga användare av statistiken och med hänsyn till eventu-
ella EU-krav. 

Skolverket har beslutat att den statistik som löpande publiceras på riksnivå är offi-
ciell statistik. Förutom den officiella statistiken publicerar Skolverket även annan 
löpande statistik, t.ex. jämförelsetal för kommunala huvudmän och statistik på 
skolnivå. Ett övergripande mål för utbildningsstatistiken är att producera och till-
handahålla uppföljningsinformation i syfte att underlätta jämförelser mellan olika 
huvudmän och verksamheter samt för att underlätta jämförelser med andra länder. 
Informationen ska vara tillgänglig för olika målgrupper och utgöra underlag för 
beslut om insatser såväl på nationell nivå som på huvudmannanivå. 

2.2 Det offentliga skolväsendet för vuxna 
Komvux, sfi och särvux är verksamhetsformer som tillsammans utgör det offentli-
ga skolväsendet för vuxna.  

Komvux består av grundläggande vuxenutbildning, gymnasial vuxenutbildning och 
påbyggnadsutbildning. Grundläggande vuxenutbildning är utbildning för vuxna på 
grundskolenivå och syftar till att ge vuxna sådana kunskaper och färdigheter som 
de behöver för att delta i samhälls- och arbetsliv. Gymnasial vuxenutbildning syftar 
till att ge vuxna kunskaper och färdigheter motsvarande dem som ungdomar får i 
gymnasieskolan och påbyggnadsutbildning till att ge vuxna en sådan utbildning som 
leder till en ny nivå i deras yrke eller till ett nytt yrke. Antalet studerande i komvux 
läsåret 2007/08 var 170 318. Av dessa studerade 31 744 i grundläggande vuxenut-
bildning, 135 676 inom gymnasial vuxenutbildning och 2 898 inom påbyggnadsut-
bildning. Påbyggnadsutbildningen kommer att upphöra den 1 juli 2009. 

Sfi syftar till att ge vuxna invandrare grundläggande kunskaper i svenska språket. Sfi 
syftar också till att ge vuxna som saknar grundläggande läs- och skrivinlärning möj-
lighet att förvärva sådana färdigheter.  Antalet studerande läsåret 2006/07 var 
65 222. 

Särvux syftar till att ge kunskaper och färdigheter motsvarande dem som ges i den 
obligatoriska särskolan och på nationella eller specialutformade program i gymna-
siesärskolan. Antalet studerande läsåret 2007/08 var 4 990. 

 
4 Förordning (2001:100) om den officiella statistiken 
5 Lag (2001:99) om den officiella statistiken 
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2.3 Statistikframställningen inom det offentliga skolväsendet för vuxna 
SCB har sedan Skolverket blev en statistikansvarig myndighet haft Skolverkets 
uppdrag att producera statistiken. Det här innebär att SCB för Skolverkets räkning 
svarar för uppgiftsinsamling, statistikframställning och vissa därmed sammanhäng-
ande tjänster och produkter.  

Avtal med SCB 

SCB:s och Skolverkets åtaganden och förpliktelser regleras i ett ramavtal som för 
närvarande sträcker sig till år 2009. Omfattningen och de närmare villkoren för 
uppdraget regleras i ettåriga produktionsavtal. I produktionsavtalet fastslås vilka 
insamlingar SCB ska utföra på uppdrag av Skolverket. Där anges också när och hur 
statistiken ska levereras till Skolverket. Enligt avtalet ska tilläggsbeställningar göras 
på överenskomna datum cirka sex månader innan avtalad leverans.  

Enligt avtalet betalar Skolverket SCB totalt 20,3 miljoner kronor för insamlingsar-
bete och produktion av mikrodataregister och tabeller under 2009. Den här sum-
man avser alla verksamhetsformer. Cirka 75 procent av kostnaden avser insamling 
och mikrogranskning. I övriga 25 procent ingår register- och tabellframställning, 
makrogranskning, internationell rapportering samt arbetet med skolregistret. I avta-
let ingår att SCB ska ta fram tabeller som i huvudsak har samma omfattning och 
utformning som motsvarande tabeller föregående år. Kostnader för förändringar 
utöver vad som preciserats i avtalet debiteras Skolverket. 

Insamlingen av statistik från skolhuvudmännen6 

Insamlingen av statistik avseende bl.a. elever och utbildningsresultat sker halvårsvis 
inom komvux och sfi. Uppgifter för perioden 1 januari – 30 juni ska inrapporteras 
senast 15 augusti av skolor och huvudmän. Inrapportering av uppgifter för perio-
den 1 juli – 31 december ska ske senast 1 februari.  

Insamlingen av statistik avseende elever och elevtimmar för särvux sker under en 
mätvecka infallande 15 oktober. Statistiken ska inrapporteras senast 1 november. 

Leverans av data från SCB samt publikation av statistiken 

Leverans av särvux-data skedde i år den 27 februari, sfi-data levereras 1 april och 
data avseende komvux 15 december. Beställningar av ny statistik för komvux ska 
göras senast 1 juni, medan tilläggsbeställningar avseende sfi och särvux ska ske se-
nast 26 augusti. 

En fullgjord leverans från SCB förutsätter att genomförda kvalitetskontroller visar 
att materialet håller avtalad kvalitet. SCB åtar sig enligt avtalet att kontrollera in-
kommande uppgifter, tabeller och register enligt SCB:s riktlinjer ”Kvalitetsbegrepp 

 
6 Uppgifter om personal i komvux, sfi och särvux avser mätveckan som infaller 15 oktober och ska 
inrapporteras senast 1 november. Därutöver insamlas uppgifter om intäkter/kostnader gällande före-
gående kalenderår årligen av huvudmännen.  
De två ovan beskrivna insamlingarna gällande personal och intäkter/kostnader ingår inte i uppdra-
get avseende ett datalager för vuxenutbildningen. 
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och riktlinjer för kvalitetsdeklaration av officiell statistik”7 samt enligt vissa över-
enskomna kvalitetskontroller. Enligt avtal ska de tabeller och register som SCB 
levererar till Skolverket vara av sådan kvalitet att Skolverket ska kunna publicera 
dem utan ytterligare granskning.  

Vid leverans av register och tabeller från SCB till Skolverket läggs materialet ut på 
en Ftp-server av SCB. Filer levereras i både SPSS och SAS, medan tabellerna leve-
reras i excel. Några personer på enheten för utbildningsstatistik har behörighet att 
från Ftp-servern hämta materialet till enheten där materialet lagras på Skolverkets 
server. Från den här servern hämtar ansvariga för olika verksamhetsområden sina 
filer, granskar och analyserar dem, varefter de skrivskyddas.  De granskade och 
analyserade tabellerna publiceras på Skolverkets webbplats. 

Komvux publiceras i form av tabeller på Skolverkets webbplats den 22 januari. 
Tabeller om särvux publiceras 1 april och tabeller om sfi 29 april på Skolverkets 
webbplats.   

Tidtabellen för statistikframställning och publicering av statistik inom det offentliga 
skolväsendet för vuxna sammanfattas i tabell 1. 
Tabell 1. Det offentliga skolväsendet för vuxna, statistikframställningen  

Verksamhets- Insamling av statistik; Leverans från Leveranstid fr. Publicering av statistik
form elever och utb.resultat SCB till Skolverket insamling på Skolverket

webbtabeller
komvux 01-feb 15-aug 15-dec 4 mån. 22-jan
sfi 01-feb 15-aug 01-apr 8 mån. 29-apr
särvux 01-nov 27-feb 3 mån. 01-apr  

2.4 Varför behövs ett datalager? 
I det årliga produktionsavtalet mellan Skolverket och SCB framgår vad som levere-
ras till Skolverket. Varje fil, dvs. mikrodata, kravspecificeras i en postbeskrivning. 
Inom vuxenutbildningens område har komvux för närvarande två filer, sfi sju filer 
och särvux två filer. Postbeskrivningarna har i huvudsak utarbetats av Skolverket 
och SCB har levererat statistik i enlighet med beställningarna. Varje verksamhets-
form hanteras separat, vilket lett till att insamlingar av statistik, postbeskrivningar 
och filer delvis avviker från varandra.  

Filer enligt postbeskrivningar levereras i SPSS- och SAS-format. Det här är pro-
gram som enbart tillåter hantering av begränsade mängder av mikrodata. Det hän-
der att data som inte ingår i filerna efterfrågas av användare. Att samköra data som 
levereras i olika filer inom t.ex. olika verksamhetsformer är ibland omöjligt. Longi-
tudinella datakörningar kan vara arbetskrävande och innebära att data i flera filer 
måste kombineras. 

Ett datalager inom vuxenutbildningen förväntas resultera i: 

1) mer effektiva och snabbare databearbetningar   

2) möjligheter att lagra mikrodata på ett mer lättillgängligt sätt  

                                                 
7 MIS 2001:1 (SCB), Kvalitetsbegrepp och riktlinjer för kvalitetsdeklaration av officiell statistik 
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3) standardisering av definitioner och variabler, vilket leder till mer enhetlig 
och jämförbar statistik 

4) bättre möjligheter att utföra longitudinella studier och djupa analyser av 
data då tillgängligheten till data förbättras.  

Sammanfattningsvis kan man konstatera att Skolverket idag saknar ett datalager för 
indata där all beställd data kunde ingå och att detta kan anses vara omodernt givet 
de tekniska förutsättningarna i dagens samhälle.  

 

3 Förutsättningar för ett datalager - innehåll 

3.1 Konsekvenser för insamling och redovisning 
Standardisering 

Ett datalager omfattande flera olika verksamheter förutsätter att insamlingarna av 
data standardiseras. Idag är insamlingarna som utförs av SCB inom olika verksam-
hetsformer, definitioner ingående i Skolverkets föreskrifter om uppgiftsinsamling 
från skolhuvudmän (SKOLFS 2007:36, ändring SKOLFS 2008:24) samt postbe-
skrivningar utarbetade på Skolverket inte standardiserade. Sålunda är t.ex. defini-
tionen av avbrott inom sfi och komvux olika. Ett gemensamt datalager inom vux-
enutbildningen förutsätter att data ska kunna samköras inom olika verksamhets-
former och då måste definitionerna av olika begrepp vara enhetliga. Därför krävs 
att SCB:s insamlingar ses över, utvärderas och standardiseras, att ändringar görs i 
SKOLFS samt att postbeskrivningarna standardiseras. Det här kan leda till att nya 
infallsvinklar och idéer gällande statistikinsamlingarna framkommer: Varför ingår 
t.ex. för närvarande inte i insamlingen avseende komvux uppgift angående stude-
randes första folkbokföringsdatum såsom i sfi-insamlingen? Den här uppgiften kan 
ge intressant information om invandrade studerandes utbildning i Sverige och kan 
lätt inkluderas i nuvarande datafiler via registret över totalbefolkningen (RTB).  

Standardiseringsarbetet är ändamålsenligt och viktigt. Eftersom standardiseringen 
förutsätter ändringar i insamlingar och SKOLFS kommer den dock att ta en viss tid 
i anspråk. Efter att standardisering av variabler som ingår i datalagret skett blir föl-
jande steg att genomföra standardisering av Skolverkets tabeller. 

Lagring i datalagret per halvår 

Statistiken avseende komvux, sfi och särvux redovisas idag enligt läsår. Den här 
redovisningen är föråldrad, då vuxnas lärande sker under alltmer flexibla former.  

Det nya datalagret ska därför konstrueras så att data lagras enligt halvår, vilka sedan 
kan kombineras till kalenderår eller läsår. För närvarande levereras data avseende 
komvux och sfi till Skolverket en gång per år. Två leveranser per år kostnadsberäk-
nas till 35 000 kronor/år av SCB. Enligt SCB finns det ingen kvalitetsskillnad mel-
lan halvårs- och helårsfiler. 

 



 
Redovisning av regeringsuppdrag

2009-04-15
13 (33)

Dnr 71-2009:96
 
Särvuxinsamlingen 

Statistik avseende särvux samlas idag in en gång per år och avser en mätvecka i 
oktober. Insamlingen avviker väsentligt från insamlingen av statistik avseende kom-
vux och sfi. I samband med att ett datalager konstrueras aktualiseras frågan om 
insamlingen av särvux kan ske två gånger årligen och samtidigt som insamlingarna 
avseende komvux och sfi. Det här skulle göra datamaterialet mer enhetligt. Aktuella 
överväganden är också om särvuxstatistiken ska innehålla mer information t.ex. i 
form av kurskoder och om redovisning av statistiken ska ske enligt kalenderår istäl-
let för läsår.  

I regeringsuppdrag Dnr 70-2005:1193 räknade SCB ut kostnader för en omläggning 
av särvuxstatistiken till två insamlingar per år. Statens kostnader beräknades till ca 
340 000 kronor årligen då kostnaden för närvarande utgör ca 150 000 kronor. Där-
utöver tillkommer övergångskostnader i form av programmering för omläggning 
till kalenderår omfattande ca 130 000 kronor.  

Skolverket anser att nuvarande uppföljning av särvux, dvs. 1 gång/år är tillräcklig 
på grund av utbildningens särart. Genomströmningen och övergången till övriga 
skolformer är av den arten att ett mättillfälle per år anses ge en tillräckligt rättvisan-
de bild av situationen inom verksamhetsformen där de studerande oftast behöver 
längre tid på sig att läsa en kurs på grund av sina funktionshinder. Kursernas längd i 
förhållande till den genomsnittliga tiden per vecka de studerande läser leder till att 
kortare kurser tar längre tid än i andra verksamhetsformer. Skolverket anser att en 
mer frekvent insamling av särvuxstuderande ger kommunerna än alltför stor upp-
giftslämnarbörda i relation till vad man vinner i ökad statistisk kvalitet, samt gene-
rerar extra kostnader för Skolverket. 

Personuppgiftslagen (i det följande PUL) begränsar insamlingen av personuppgifter 
gällande hälsa. För närvarande samlar SCB in personuppgifter inom bl.a. särvux, 
vilka kan anses vara känsliga då insamlingen omfattar personer med hälsorelaterade 
problem. Efter en avvägning av vad en utökad och tätare insamling av statistik ger i 
form av mer information, t.ex. måluppfyllelse inom särvux, och nackdelar t.ex. i 
form av insamling av känsliga personuppgifter och kostnadsökningar, rekommen-
derar Skolverket att man tills vidare avvaktar i frågan. För närvarande utreds också 
insamlingen av personuppgifter på särskolan och gymnasiesärskolan.   

Skolverket föreslår att särvuxstatistiken i sin nuvarande form ska införlivas i ett 
datalager. Därutöver föreslår Skolverket att en gemensam arbetsgrupp med företrä-
dare för Skolverket och SCB ska inrättas med uppgift att se över statistikinsamling-
ens innehåll, mätfrekvens samt insamlingstid (mätvecka i relation till t.ex. helårs-
uppgifter). Insamlingen måste ske i enlighet med PUL, vilket kräver särskilda över-
väganden. Målet är att statistik avseende särvux ska kunna samköras med övrig 
statistik inom vuxenutbildningen i ett datalager, vilket förutsätter en ökad standar-
disering och jämförbarhet med övriga insamlingar.    
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Yrkesvux – en tidsbegränsad uppföljning 

Regeringen har beslutat om statsbidrag för yrkesinriktad gymnasial vuxenutbildning 
(yrkesvux).  Ett villkor för att få statsbidrag är att utbildningen har planerats i sam-
råd med Arbetsförmedlingen och med företag, organisationer eller andra sam-
manslutningar som är verksamma inom de branscher som utbildningen är avsedd 
för. 

Syftet är att nå de grupper som saknar gymnasieutbildning eller har en gymnasial 
yrkesutbildning som behöver kompletteras. Syftet är också att göra det möjligt för 
den som läst en studieförberedande utbildning att växla om och skaffa sig en gym-
nasial yrkesutbildning.  

Bestämmelser om statsbidrag för yrkesvux finns i förordningen (2009:43) om stats-
bidrag för yrkesinriktad gymnasial vuxenutbildning. Förordningen gäller för utbild-
ning som påbörjas under tiden den 15 mars 2009 – den 31 december 2011.  Stats-
bidrag kan lämnas för nationella kurser som i gymnasieskolan utgör karaktärsäm-
nen inom något annat nationellt program än estetiska programmet, naturveten-
skapsprogrammet, samhällsvetenskapsprogrammet eller teknikprogrammet. Stats-
bidrag kan även lämnas för orienteringskurser.  

För att underlätta uppföljningen av yrkesvux föreslås att det i datalagret ska ingå en 
ny variabel för klassificering av kurserna efter typ av kurs t.ex. yrkeskurs ingående i 
gymnasieskolans BF-program, BP-program osv.  

I dagsläget är det inte möjligt att ur statistiken utläsa i vilken mån elever i komvux 
har fullgjort en viss gymnasieutbildning. Ett datalager skulle eventuellt möjliggöra 
en sådan uppföljning på längre sikt. En sådan variabel vore av intresse t.ex. i den 
internationella statistikrapporteringen. Det här förutsätter dock ytterligare utveck-
lingsarbete. 

En förutsättning för att kommuner ska kunna få finansiering via yrkesvuxsatsning-
en är att de följer upp elevers sysselsättning före och efter studierna. Vissa av de 
uppgifter som ska samlas in i samband med uppföljningen av yrkesvux, t.ex. delta-
garnas bakgrund samt sysselsättning i kombination med kurskoder, skulle ett even-
tuellt datalager också kunna innehålla, men med en längre eftersläpning. De riktade 
statsbidragen inom yrkesvux är dock inte kopplade till individnivå och därför går 
det inte att genom den reguljära uppföljningen analysera effekterna av utbetalda 
statsbidrag på elevers sysselsättning. Därför kommer Skolverket att insamla uppgif-
ter om elevers sysselsättning före och efter yrkesvux i särskild ordning (se kapitel 
3.2.3 alternativa sysselsättningsuppgifter). 

3.2 Sysselsättning 

3.2.1 Uppföljning av sysselsättning före, under och efter studierna  
Skolverket har som statistikansvarig myndighet i barnomsorgs- och skolsektorn ett 
statligt kunskapsintresse relaterat till barnomsorgens, skolans och vuxenutbildning-
ens samhällsuppdrag. Den nationella uppföljningen ska bidra till ökad måluppfyllel-
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se genom att följa upp och löpande redovisa verksamheternas förutsättningar, re-
surser och resultat samt analysera samband.  

Statistikansvarig myndighet för bl.a. sysselsättning, förvärvsarbete och arbetstider är 
Statistiska centralbyrån (SCB). 

I föreliggande regeringsuppdrag ges Skolverket i uppgift att utreda förutsättningar-
na för en databas över komvux, sfi och särvux som ska innehålla uppgifter om sys-
selsättning före, under och efter studierna. 

Man kan motivera en uppföljning av studerandes sysselsättning genom vuxenut-
bildningens samhällsuppdrag och Skolverkets kunskapsintresse i relation till detta. 
Att få anställning och uppnå egen försörjning är en av de bakomliggande målsätt-
ningar som under lång tid har gällt för sfi8. Det är också intressant för Skolverket 
att t.ex. inhämta information om de studerandes möjligheter att kombinera arbete 
med studier för att utvärdera hur flexibiliteten inom vuxenutbildningen fungerar i 
praktiken.  

Någon regelbunden uppföljning av sysselsättning efter avslutade studier har hittills 
inte gjorts av Skolverket. Skolverket har dock i ett antal särskilda studier gjort upp-
följningar av elevers sysselsättning efter utbildningen9. Det måste också betonas, att 
det är omöjligt att genom uppföljning finna kausala effekter mellan studier och 
sysselsättning. En samvariation mellan olika variabler kan däremot undersökas. 

Förhållandet mellan olika myndigheters åtaganden vad gäller undersökningar av 
sysselsättning efter avslutade studier borde ändå klargöras. En särskild utredare har 
tillsatts som ska se över nuvarande resurser för utvärdering inom utbildningsområ-
det. I uppdraget ingår en bedömning ifall en ny myndighet ska bildas, vilken ska 
genomföra policyinriktade utvärderingar inom utbildningsområdet10. 

Institutet för arbetsmarknadspolitisk utvärdering (IFAU) är ett forskningsinstitut 
under Arbetsmarknadsdepartementet som har i uppgift att främja, stödja och 
genomföra vetenskapliga utvärderingar. Uppdraget omfattar: 

▪ effekter av arbetsmarknadspolitik  

▪ arbetsmarknadens funktionssätt  

▪ arbetsmarknadseffekter av åtgärder inom utbildningsväsendet  

▪ arbetsmarknadseffekter av socialförsäkringen. 

Det föreligger stor risk att myndigheter varandra ovetande gör likartad upp-
följning/forskning, vilket inte kan anses vara samhällsekonomiskt motive-
rat.  

 
8 Riksrevisionen RiR 2008:13, Svenskundervisning för invandrare (sfi). En verksamhet med okända 
effekter 
9 Skolverket & Högskoleverket: Hur gick det sedan? Avnämarna av gymnasieskolan och av högsko-
lans grundutbildning, 1999.  
Skolverket, Efter Skolan En utvärdering av gymnasieutbildning, 2002. 
Skolverket, Väl förberedd? 2005.  
10 Kommittédirektiv, Dir. 2008:132, Utvärdering och analys inom utbildningsområdet. 
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Skolverkets ansvar att genom registerstudier och som en del av den reguljära upp-
följningsverksamheten följa elevers sysselsättning före, under och efter studierna 
behöver klargöras. En senare utvidgning av uppdraget till att omfatta övriga verk-
samhetsformer kan också förutses. Omfattningen av Skolverkets ansvar att följa ele-
vers sysselsättning behöver också klargöras. Ska t.ex. data avseende sysselsättning 
ingå i Skolverkets officiella statistik eller övriga tabeller, ska speciella studier göras 
och ska uppföljningen vara regelbunden eller ad hoc? 

3.2.2 Sysselsättning – förslag avseende nya variabler 
Avsnittet ger en översiktlig beskrivning av de register som av Skolverket och SCB 
anses vara lämpliga för att beskriva flöden och interaktionen mellan utbildning och 
sysselsättning. De register som redovisas har valts ut dels med hänsyn till hur sys-
selsättningsuppgifter brukar redovisas och dels med hänsyn till populationsstorlek 
där utgångspunkten har varit att ha totalräknade register. Beskrivningen redogör för 
vilken population som föreslagna register avser, vad registren innehåller, mät- och 
publiceringstillfällen samt kostnadsberäkningar för påförandet av uppgifterna. Av-
snittet avslutas med en kort redogörelse för två utvecklingsprojekt beträffande sys-
selsättningsuppgifter som pågår på SCB samt uppföljningen av sysselsättning inom 
yrkesvuxsatsningen. 

Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS) på SCB 

Den registerbaserade arbetsmarknadsstatistiken (RAMS) syftar bl.a. till att ge årlig 
information om sysselsättning samt att belysa händelser och flöden på arbetsmark-
naden. RAMS omfattar alla arbetsgivare som levererat kontrolluppgifter till skatte-
myndigheterna. RAMS omfattar fyra register där sysselsättningsregistret är huvud-
registret.  

Sysselsättningsregistret visar personers sysselsättningsstatus i november månad och 
omfattar Sveriges befolkning i åldern 16–64 år den 31/12 året innan. Novemberan-
ställningen definieras för dem som i sysselsättningsregistret klassificerats som för-
värvsarbetande i november. Med förvärvsarbetande avses alla som utfört ett in-
komstbringande arbete minst en timme i veckan i november månad. Ett huvudsak-
ligt arbetsställe bestäms för varje person som fått kontrolluppgift eller haft inkomst 
av näringsverksamhet för att kunna koppla arbetsställe till personen. Sysselsätt-
ningsregistret är det enda registret som kan koppla arbetsställe till person. De per-
soner som inte klassas som förvärvsarbetande i november månad delas upp i ”Ej 
förvärvsarbetande” med eller utan kontrolluppgift. De med kontrolluppgift har 
utfört ett inkomstbringande arbete under året men ej i november månad. Variabeln 
”Sysselsättningsstatus” redovisas i en bilaga. 

Registret uppdateras ungefär 13-14 månader efter mättillfället. Det innebär att sys-
selsättningsuppgifter avseende november månad 2008 publiceras i december 2009. 
Det är med andra ord en relativt lång eftersläpning på registret. Det finns dock 
inget heltäckande register som uppdateras snabbare. Arbetskraftsundersökningen 
(AKU) med månadsvisa uppgifter har en betydligt snabbare publicering, men upp-
fyller inte kravet på totalräkning. AKU är en urvalsbaserad undersökning och om-
fattar 19 000 personer som tillfrågas om de förvärvsarbetat under mätveckan.  
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Sysselsättningsregistret säger ingenting om vilket yrkesområde som personen i fråga 
har varit verksam inom. För att få reda på dessa uppgifter är det vanligt att använda 
sig av yrkesregistret som går att koppla till novemberanställningen i RAMS. 

Yrkesregistret 

Yrkesregistret omfattar samtliga personer i åldern 16–64 år som varit folkbokförda 
i Sverige den 31/12. Registret är tänkt att ge en årlig information om den sysselsatta 
befolkningens yrkesfördelning. Två olika populationer finns i yrkesregistret, dels 
förvärvsarbetande under november månad och dels yrkesverksamma någon gång 
under året. Den mest vanliga lösningen är att koppla ihop yrket med novembersys-
selsättningen härrörande från sysselsättningsregistret. Med denna lösning erhålls en 
kombination av sysselsättnings- och yrkesuppgifter som går att jämföra med offici-
ell statistik. Yrkesregistret bygger på en internationell yrkesindelning med fyra nivå-
er enligt följande: 

Ensifferkod: Yrkesområde (10 st) 

Tvåsifferkod: Huvudgrupp (27 st) 

Tresifferkod: Yrkesgrupp (113 st) 

Fyrsifferkod: Undergrupp (355 st) 

Från och med 2005 års version av registret är alla uppgifter klassificerade enligt 
Standard för svensk yrkesklassificering (SSYK) på fyrsiffernivå, vilket motsvarar 
355 klasser. Tidigare årgångar som är mindre detaljerade är på en tresiffernivå, mot-
svarande totalt 113 klasser. Registret finns tillgängligt för användning 15-16 måna-
der efter mättillfället dvs. även här har registret en lång eftersläpning. Yrkesuppgif-
ter avseende november månad 2008 publiceras i mars 2010. Innehållet i variabeln 
”SSYK1” på ensiffernivå redovisas i utredningens bilaga. 

Arbetssökande 

Som en motvikt till sysselsättningsregistrets uppgifter om förvärvsarbete i novem-
ber månad kan arbetssökandestatus i november månad användas. Uppgifterna är 
hämtade från arbetsförmedlingens sökandestatistik och avser dem som fanns regi-
strerade som arbetssökande under november månad aktuellt år. Med dessa uppgif-
ter är det möjligt att sluta sig till om personen i fråga är arbetslös eller föremål för 
en arbetsmarknadspolitisk åtgärd. Övriga uppgifter är om personen varit arbetssö-
kande under året men ej under november månad. Variabeln ”Arbetssökande” re-
dovisas i utredningens bilaga. 

Befolkningens studiedeltagande 

Registret avser befolkningens (16-64 år) deltagande i utbildning inom det reguljära 
utbildningsväsendet. Registret används för att framställa statistik över befolkning-
ens studiedeltagande. Registret innehåller bl.a. uppgifter om gymnasieelever, delta-
gare i komvux samt universitets- och högskolestuderande. 

I registret finns uppgifter om deltagande i grundläggande högskoleutbildning, där 
uppgifter för både vår- och hösttermin finns. Uppgifterna hämtas huvudsakligen 
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från universitetens/ högskolornas studieadministrativa system (LADOK) och avser 
personer som är förstagångs- eller fortsättningsregistrerade på minst en kurs vid 
universitet eller högskola under aktuell termin. Uppgifter avseende de övriga ut-
bildningsformerna finns endast för höstterminen.  

Registret finns tillgängligt för användning drygt ett år efter mättillfället. Uppgifter 
om studiedeltagande för hösten 2008 publiceras i december 2009. Innehållet i före-
slagna variabler från registret redovisas i utredningens bilaga. 

Kostnaden för föreslagna variabler 

Kostnaden för att på SCB påföra uppgifter om sysselsättning en gång per år för 
deltagarna i vuxenutbildning är som följer: 

Uppgift   Kostnad  

Sysselsättningsstatus enligt RAMS   

Yrkesfördelning enligt Yrkesregistret  

Arbetssökande    

Befolkningens studiedeltagande  

Totalt   10 000 kronor 

3.2.3 Alternativa sysselsättningsuppgifter 
Sysselsättningsstatus enlig RAMS har sin stora förtjänst i att det är det vedertagna 
begreppet att mäta sysselsättning på. Den begränsar sig dock till ett mättillfälle (no-
vember månad) och till en aktivitet (förvärvsarbete). Det är också en lång eftersläp-
ning på registret, vilket även gäller yrkesregistret och registret över befolkningens 
utbildning. Detta gör det svårt att få aktuella bilder över hur flödet och interaktio-
nen mellan utbildning och arbetsmarknad ser ut. 

På SCB har det tagits fram ett förslag på ett register (Registerbaserad aktivitetsstati-
stik (RAKS)) som innehåller alla aktiviteter som registerstatistik kan belysa. Re-
gistret är tänkt att visa sju aktiviteter: förvärvsarbete, utbildning, vård, sjukdom, 
arbetslöshet, pensionärsaktivitet och annan aktivitet. Registret begränsar sig inte till 
en månad utan visar aktiviteter under hela året. För varje aktivitet finns två mått på 
aktiviteten, dels antal kronor som aktiviteten inbringat och dels antal dagar som den 
varat. Registret skulle däremot inte möjliggöra snabbare uppgifter om sysselsätt-
ning. 

På SCB pågår det även ett arbete med att utforma ett etableringsmått över hur väl 
etablerad man är på arbetsmarknaden. Måttet tar hänsyn till sysselsättningsstatus 
enligt RAMS, arbetsinkomst, arbetslöshet och arbetsmarknadspolitiska åtgärder. 
För att anses vara etablerad på arbetsmarknaden ska man vara sysselsatt i november 
månad, ha en arbetsinkomst som överstiger en viss summa, inga händelser som 
indikerar arbetslöshet och inga händelser som indikerar arbetsmarknadspolitiska 
åtgärder som inte är att betrakta som sysselsättning. Även här gäller det att det inte 
skulle möjliggöra snabbare uppgifter om sysselsättning. 
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Båda dessa utvecklingsprojekt är intressanta i ett uppföljningsperspektiv över delta-
garnas sysselsättningsstatus före, under och efter studierna. Med tanke på att det är 
frågan om utvecklingsprojekt anses det däremot inte motiverat att inkludera dessa 
uppgifter i ett datalager. Dessa alternativa uppgifter skulle som nämnts inte heller 
möjliggöra snabbare uppgifter. Utvecklingen av dessa alternativa sysselsättnings-
uppgifter bör däremot följas noga, eftersom de ger en mer mångsidig bild av syssel-
sättningsstatus hos deltagarna.  

I samband med yrkesvuxsatsningen (se kapitel 3.1.) ska Skolverket redovisa kom-
menterad statistik. Statistiken ska bl.a. innehålla uppgifter om sysselsättning före 
och efter deltagande i utbildningen, hur deltagarna finansierar sina studier, en ana-
lys av kommunernas insatser och verksamhet samt en bedömning av den fortsatta 
utvecklingen. Enligt bestämmelserna för yrkesvux ska kommuner som fått statsbi-
drag medverka i uppföljningen och utvärderingen av utbildningsverksamheten. De 
uppgifter som kommer att hämtas in är bl.a. vad de studerande gjorde före utbild-
ningen och vad de har för sysselsättning (förvärvsarbete, arbetslöshet, fortsatta 
studier eller annan sysselsättning) en månad efter avslutad utbildning. Det kom-
mande arbetet med uppföljningen av yrkesvux bör följas noggrant. På grund av 
registeruppgifternas långa eftersläpning skulle en försöksverksamhet med SKL 
kunna initieras i syfte att i begränsad omfattning inhämta en dagsbild av sysselsätt-
ningsläget i ett antal kommuner, t.ex. via elevenkäter. Om kommunerna tillhanda-
höll sådana uppgifter skulle sysselsättningsuppgifter rimligtvis kunna redovisas tidi-
gare.  

Ett ytterligare alternativ då man försöker inhämta en dagsbild av sysselsättningslä-
get är att söka tillstånd från Arbetsförmedlingen för att få tillgång till uppgifter av-
seende arbetssökande enligt en snabbare tidtabell. Då kan uppgifter avseende ar-
betssökande i t.ex. november månad redovisas med endast någon månads efter-
släpning.   

 

4 Förutsättningar för ett datalager – alternativa scenarier 
I kapitlet presenteras de alternativa scenarierna för ett datalager innehållande mik-
rodata. Kostnadsberäkningarna utgör övervägande grova uppskattningar i det här 
skedet. Tiden som fanns till förfogande för beräkning av kostnaderna var relativt 
kort, vilket lett till delvis översiktliga bedömningar. Det är också svårt att förutse 
alla kostnader, t.ex. vad gäller standardiseringen av variabler, i det här tidiga skedet 
av arbetet. I kapitel 4.1 presenteras de kravspecifikationer som utredningen upp-
ställde för datalagret. I kapitel 4.2 och 4.3 beskrivs därefter scenarierna för datalag-
ret. 
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4.1 Kravspecifikation för ett datalager 
Datasekretess för mikrodata 

Skolverkets mikrodata måste på grund av statistiksekretesskäl hanteras i ett slutet 
system. Data får endast användas för statistikändamål. Datalagret måste därför ha 
exklusiv åtkomst för enheten för utbildningsstatistik på Skolverket. 

Uppdatering  

Ett datalager baseras på fasta leveranser av data vid ett antal tillfällen per år. Data 
gällande komvux och sfi ska uppdateras två gånger per år, data gällande särvux 
uppdateras en gång per år och data gällande sysselsättning (registren RAMS och 
SSYK, arbetssökande samt befolkningen studiedeltagande på SCB) uppdateras en 
gång per år. 

Rättelser 

Leveranserna till datalagret måste granskas avseende t.ex. överensstämmelsen med 
postbeskrivningarna. Därefter kan data införas i datalagret.  

Tekniska lösningar 

De tekniska lösningarna för datalagret ska vara sådana att uppladdningarna av data-
lagret blir rutinåtgärder. 

Datalagret bör möjliggöra smidiga uttag av data i SPSS-, SAS- och excelformat. Det 
ska vara möjligt att spara uttag från datalagret till den egna datorn för vidare bear-
betning. En senare expansion av datalagret till övriga verksamhetsformer kan bli 
aktuell, varför datalagret ska kunna utvidgas.  

Kostnader 

Kostnader för ett datalager omfattar utvecklingskostnader, driftskostnader och 
kostnader som föranleds av eventuella ändringar och utvidgningar av datalagret. 
Utvecklingskostnaderna måste vara på en nivå som bedöms som rimlig i förhållan-
de till nuvarande kostnader för lagring av data. Driftkostnaderna ska vara låga och 
ändringar av datalagret måste kunna göras på ett kostnadseffektivt sätt.   

4.2 Alternativa scenarier för ett datalager 
Utredningen har arbetat med tre huvudsakliga, alternativa scenarier för konstruk-
tion av ett datalager.  

Alternativ 1 är att SCB konstruerar och ansvarar för datalagret. Skolverkets tjäns-
temän använder datalagret via ett användargränssnitt. SCB gavs i uppgift att utreda 
och kostnadsberäkna detta alternativ. 

Alternativ 2 är att SCB:s MONA (Microdata Online Access – systemet för extern 
åtkomst till mikrodata) kan användas av Skolverket och att något nytt datalager inte 
behöver konstrueras.  

Alternativ 3 är att SCB levererar mikrodata till ett nytt datalager på Skolverket. 
Skolverket har gjort en grov kostnadsberäkning av detta alternativ.  
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I det följande presenteras de olika alternativen för ett framtida datalager. Disposi-
tionen är den följande: 

1) introduktion till alternativet 

2) utvecklingsarbete, tidsram och kostnader 

3) driftskostnader, kostnader för ändringar i alternativet samt kompetensut-
veckling 

4) fördelar och nackdelar med alternativet. 

4.2.1 Scenario 1 Ett nytt datalager på SCB 
Ett datalager på SCB med exklusiv åtkomst för tjänstemän på Skolverkets enhet för 
utbildningsstatistik innebär att SCB konstruerar och ansvarar för datalagret. Skol-
verkets tjänstemän använder datalagret via ett användargränssnitt som möjliggör 
smidiga datauttag i SPSS och SAS. Data kan sparas ner på Skolverkets datorer för 
vidare bearbetning. Funktionella datalager för alla verksamhetsformer finns redan i 
dagsläget på SCB. Oklart är i det här skedet hur ett nytt datalager på SCB skulle 
förhålla sig till redan befintliga datalager på SCB. Kostnaden beror främst på hur 
mycket som skulle behöva förändras i det redan befintliga datalagret. En grov upp-
skattning av kostnader är 155 000 kronor som engångskostnad, av vilket 55 000 
kronor utgör årliga kostnader. I kostnadsuppskattningen ingår dock inte den tek-
niska lösningen för åtkomst till datalagret över Internet. 

I ett relativt tidigt stadium framkom att de två starkaste alternativen för ett datala-
ger är scenarierna 2 och 3, vilka presenteras nedan. Bedömningen är att det inte är 
motiverat att skapa ett nytt datalager på SCB, eftersom MONA på SCB som be-
skrivs i 4.2.2 redan innehåller merparten av de mikrodata som behövs och är i drift. 
Den enda fördelen med ett nytt datalager på SCB i förhållande till MONA på SCB 
är att ett nytt datalager skulle möjliggöra för användaren på Skolverket att spara ner 
mikrodata från datalagret på den egna datorn för vidare bearbetning. Den här möj-
ligheten erbjuds också i ett nytt datalager på Skolverket, scenario 3.  

På grund av detta behandlas utvecklingsarbete, tidsram, driftkostnader, kostnader 
för ändringar, kompetensutveckling samt för- och nackdelar för det här alternativet 
inte närmare.  

4.2.2 Scenario 2 Microdata Online Access – MONA på SCB 
Microdata Online Access – MONA - är ett system som byggts av SCB i syfte att 
öka tillgängligheten till mikrodata, dvs. data på individnivå, samtidigt som säkerhet 
och sekretess i hanteringen stärks. Genom MONA får användaren tillgång till data-
baser och kan göra bearbetningar via Internet. Fysiskt lagras dock databasen hos 
SCB. Resultaten av bearbetningarna skickas i aggregerad form via e-post till använ-
daren för vidare bearbetning. Det här innebär att mikrodata inte kan laddas ner från 
MONA till användarens dator. 

MONA-systemet bygger på kommunikation mellan en terminalserver och en ter-
minalklient. Grundidén är att en användare via en säker Internet-koppling får till-
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gång till ett från SCB fjärrstyrt skrivbord från en Microsoft-klient. Terminalservern 
tillhandahåller användaren ett skrivbord som i det här fallet är Windows 2003. Kli-
entapplikationen har hand om kopplingen mellan server och klient, där användaren 
presenteras ett Windows 2003 gränssnitt. I kommunikationen mellan servern och 
klienten skickas endast skärmuppdateringar. Skrivbordet specialanpassas enligt an-
vändarens önskemål. För närvarande finns t.ex. följande applikationer att välja mel-
lan: SAS, SPSS, STATA, GAUSS, Super Cross, SQL Query Analyzer, Excel, Word 
och rAps. Av säkerhetsskäl kan användaren inte kopiera information mellan det 
egna skrivbordet och MONA-skrivbordet. Varje användare har därför ett eget ut-
rymme för fillagring. Här sparas resultat, kodbibliotek etc. För att ta hem resultat 
används en mapp, dit resultat eller andra filer kopieras för vidare befordran till an-
vändarens e-postlåda11. 

I februari år 2009 hade SCB fler än 500 registrerade användare av MONA. Av des-
sa var cirka 300 forskare på universitet och myndigheter.  

I MONA ingår följande mikrodata som är relevanta med tanke på regeringsupp-
draget: 

▪ Befolkningsregister (RTB) 1968-2007 

▪ Utbildningsregistret 1990-2007 

▪ Kommunal vuxenutbildning 1993-2006/07 

▪ Svenskundervisning för invandrare 1992-2006/07 

▪ Sysselsättningsregistret (RAMS) 1985-2006 

▪ Yrkesregistret 2001-2006. 

Särvux-registret ingår för närvarande inte i MONA. Uppgifter över befolkningens 
studiedeltagande ingår inte heller i MONA, men dessa uppgifter går att härleda från 
i MONA ingående data. 

I MONA är personuppgifterna ersatta med löpnummer, på samma sätt som i Skol-
verkets mikrodata. 

Konsekvenser vid en eventuell övergång till MONA vid Skolverket 

Om Skolverket beslutar att använda MONA istället för att bygga upp ett nytt data-
lager vid endera SCB eller Skolverket innebär det att SCB sköter drift och uppdate-
ring av MONA. Det här innebär låga kostnader vad gäller både utveckling och drift 
för Skolverket. Samtidigt innebär det att SCB har den huvudsakliga rätten att beslu-
ta och förfoga över datalagret. Skolverkets beroende av en dataleverantör, SCB, 
ökar vid en eventuell övergång till MONA.  

Om MONA används, blir hanteringen av mikrodata lättare vid Skolverket vad gäll-
er behörigheter, filer i olika versioner och lagringen av mikrodata. I MONA arbetar 
alla med samma data. 

 
11 Microdata Online Access – systemet för extern åtkomst till mikrodata på SCB, produktblad. SCB. 
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I och med att MONA redan idag innehåller mer mikrodata än Skolverket behöver 
blir det med största sannolikhet okomplicerat för Skolverket att i ett senare skede 
öka tillgången till variabler i takt med att behovet av data ökar eller förändras. Om 
datalagret däremot är på Skolverket och endast innehåller de variabler som beställts 
måste nya variabler efterbeställas och matchas på redan levererade filer. Det här 
måste alltid göras av SCB då matchningen görs på personnummer som endast SCB 
har tillgång till.  

En övergång till MONA kan ske inom en nära framtid i och med att datalagret 
redan existerar. Kostnaderna uppskattas till cirka 250 000 som en engångskostnad 
och cirka 100 000 i årliga driftskostnader. 

Att arbeta i MONA kan ändå visa sig svårare än att arbeta med nuvarande SPSS- 
och SAS-filer. Kod i t.ex. textformat kan inte tillföras MONA från externa använ-
dare, vilket betyder att koder måste skickas till SCB som i sin tur lägger in dem i 
MONA. Det här är ett långsamt sätt att arbeta och kan inte anses som acceptabelt 
på längre sikt. Att resultaten från datakörningar skickas via e-post kan också bedö-
mas som ett långsamt sätt att arbeta i förhållande till bearbetning av SPSS- och 
SAS-filer i den egna datorn. 

MONA kräver speciell inloggning vid varje arbetstillfälle, vilket är ytterligare ett 
nytt arbetsmoment. Vid inaktivitet bibehålls inloggningen i två timmar.  

Konsekvenserna vid ett införande av MONA kan sammanfattas på följande sätt: 

+ en snabb övergång till det nya systemet 

+ den samhällsekonomiskt mest lönsamma investeringen då befintlig infra-
struktur kan utnyttjas 

+ köp av licenser kan begränsas till huvudanvändarna   

 

- kostnader i form av utveckling och användarlicenser 

- nedladdning av mikrodata för bearbetning i den egna datorn är inte 

möjligt (motsvarar ej kravspecifikationen i 4.1) 

- ett ökat beroende av en dataleverantör 

- Skolverket förfogar inte över datalagret 

- eventuellt långsammare bearbetning av data 

- eventuellt merarbete på Skolverket 

- mikrodata från MONA kan inte samköras med andra data. 

4.2.3 Scenario 3 Ett datalager på Skolverket 
Enligt scenariet ska dataöverföring från SCB ske via nätverk direkt mellan systemen 
till Skolverket. Det innebär att filer inte behöver lagras på filsystem i Skolverket, 
utan data sparas direkt i databaser. Enligt scenariet är datalagret den centrala data-
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bas från vilken man kör statistiska rapporter och analyser. Datalagret laddas med 
information från Skolverkets verksamhetssystem, SCB:s insamling eller motsvaran-
de. Datalagret hålls separat från verksamhetssystemet samtidigt som det hålls upp-
daterat och korrekt.  

En förutsättning för att Skolverket ska kunna konstruera ett datalager är att infor-
mations- och processmodellering genomförs i ett inledande skede av utvecklingsar-
betet. Delar av informationsmodelleringen har redan genomförts, men bland annat 
variabler för särvux har ännu inte integrerats i informationsmodellen. Processmo-
delleringen har gjorts i grova drag.  

Vid beräkningen av kostnaderna för datalagret har Skolverket utgått från en hel-
hetslösning, vilken beskrivs i kapitel 5, ett datalager över vuxenutbildningen i ett 
större sammanhang. I helhetslösningen ingår en licenskostnad på 7 miljoner, vilken 
är en investeringskostnad. Därutöver tillkommer licenser för utveckling och test 
som uppskattas till ca 1 miljon. Sammanfattningsvis ger det en investeringskostnad 
på 8 miljoner för licenser, en okänd summa för utveckling och en driftbudget på 2 
miljoner per år12.  

Konsekvenserna av ett datalager på Skolverket kan sammanfattas på följande sätt: 

+ nedladdning av mikrodata möjliggörs 

+ Skolverket förfogar över datalagret 

+ samkörning av data inom Skolverket underlättas 

 

- kostnaderna är höga  

- osäkerhet i kostnadsberäkningen 

- lång tid tills det nya systemet kan vara i drift  

- Skolverket har inte idag den IT-kompetens som krävs, vilket förutsätter an-
ställning av ny personal eller konsulter. 

4.3 Komplettering av Skolverkets filer avseende sysselsättning 
Ett alternativ till att skapa ett datalager är att endast komplettera nuvarande datafi-
ler som beställs till Skolverket med uppgifter avseende sysselsättning. Alternativet 
kostnadsberäknas till 120 000 kronor som en engångskostnad och 20 000 kr/år i 
driftskostnad. Det här alternativet utgör ett s.k. budgetalternativ. 

 

 
12Skolverket. Verksamhets- och teknisk analys om förutsättningar för en databas med statistik för 
vuxenutbildning 2009-03-09, internt arbetsmaterial. 



 
Redovisning av regeringsuppdrag

2009-04-15
25 (33)

Dnr 71-2009:96
 

                                                

5 Ett datalager över vuxenutbildningen i ett större sammanhang 
I kapitel 5.1 ges en översiktlig beskrivning av en eventuell framtida helhetslösning 
för Skolverkets framtida datahantering. Kapitel 5.2 består av en diskussion avseen-
de hanteringen av personnummer på Skolverket.  

5.1. En helhetslösning på Skolverket 
Långsiktigt strävar Skolverket efter att allt datamaterial ska ingå i ett heltäckande 
elevregister i en databas och att alla variabler standardiseras. Det finns i nuläget 
flera aktuella uppdrag som påverkar hur ett datalager över vuxenutbildningen ska 
utvecklas. Eftersom delvis samma uppgifter kommer att lagras i olika sammanhang 
behövs en samordning för att undvika dubbellagring, ökade kostnader och en ökad 
uppgiftslämnarbörda. I det följande presenteras de databaser på Skolverket som 
kommer att ha beröringspunkter med ett datalager för vuxenutbildning. 

Bedömningsplattformen för sfi-prov 

Statens skolverk fick 2008 i uppdrag att utforma och fastställa nationella slutprov i 
sfi på studievägskurs 1B, 2C och 3D. Proven ska vara obligatoriska och införas 
successivt. Provens genomförande ska vara IT-baserat senast från och med den 1 
januari 2010. Därför tar Skolverket fram en bedömningsplattform som kommer att 
kunna tas i bruk tidigast under 2010. Det innebär att eleverna kommer att genom-
föra proven direkt inom bedömningsplattformen där resultaten delvis automatbe-
döms och delvis bedöms manuellt av lärare. Insamlingen av provbetygen för stati-
stikändamål ska ske via bedömningsplattformen. En möjlig lösning är att eleverna 
registrerar sig på plattformen med sitt personnummer och genomför provet som 
sedan bedöms. I samband med de reguljära insamlingarna töms plattformen på 
provuppgifter och elevernas bakgrundsuppgifter kopplas på. Det innebär att kom-
munerna inte behöver lämna uppgifter om elever flera gånger. Hur institutionen för 
utbildningsvetenskap med inriktning mot språk och språkutveckling13 vid Stock-
holms universitet som konstruerar proven ska kunna få tillgång till genomförda 
prov på ett enkelt sätt är fortfarande olöst. För uppföljning och utveckling av pro-
ven krävs elevlösningar och respektive elevers bakgrundsuppgifter.  

De efterfrågade uppgifterna om elever som genomför proven sammanfaller i stora 
delar med befintliga insamlingar. Därutöver kommer uppgifter om genomförda 
prov inklusive betyg att finnas i bedömningsplattformen och från och med våren 
2010 kommer uppgifterna att ingå i den reguljära insamlingen.  

En informationsdatabas avseende sfi-bonus 

I propositionen 2008/09:15614 föreslås en ny lag om försöksverksamhet med pre-
stationsbaserad stimulansersättning inom svenskundervisning för invandrare (sfi-
bonus).  

 
13 Nationellt centrum för sfi och svenska som andraspråk, Institutionen för utbildningsvetenskap 
med inriktning mot språk och språkutveckling. 
14 Sfi-bonus - försöksverksamhet för att stimulera nyanlända invandrare att snabbare lära sig svenska 
Prop. 2008/09:156, utgiven 17 mars 2009 
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Enligt propositionen ska Skolverket få i uppdrag att betala ut ersättning till kom-
munerna samt inrätta en informationsdatabas för att stödja kommunernas admi-
nistration. Försöksverksamhet ska enligt propositionen bedrivas i högst femton 
kommuner. Den nya lagen föreslås träda i kraft den 1 oktober 2009. 

De uppgifter som enligt propositionen ska ingå i en informationsdatabas avseende 
sfi-bonus är (uppgifter som markerats med en asterisk ingår i Skolverkets nuvaran-
de reguljära uppföljning): den sökandes namn*, den sökandes personnummer*, 
datum för erbjuden sfi-start, datum för första folkbokföring i Sverige*, uppgift om 
att personen tillhör personkretsen för sfi-bonus (dock inte uppgift om på vilken 
grund uppehållstillstånd har beviljats), genomförda studievägar*, antal studietim-
mar*, resultat på nationella prov, uppnådda betyg*, och beslut i ärenden om sfi-
bonus (dvs. datum för beslut, beslutets innebörd – bifall eller avslag –  och, om 
bifall, med vilket eller vilka belopp sfi-bonus har beviljats. 

Enligt Skolverket måste också datum för ansökan ingå i en informationsdatabas. 

Uppföljning av yrkesvuxsatsningen 

Som beskrivet i kapitel 3.1 har regeringen beslutat om statsbidrag för yrkesinriktad 
gymnasial yrkesutbildning och gett Skolverket i uppdrag att kunna redovisa kom-
menterad statistik för yrkesvux. Bland annat ska redovisningen innehålla uppgifter 
om elevernas sysselsättning före och efter studierna. Yrkesvuxprojektet kommer 
enligt förordningen 2009:43 att samla in uppgifter från kommunerna för att följa 
upp satsningen och de statsbidrag som är knutna till den. Avsikten är också att 
kommunerna bl.a. ska leverera uppgifter om elevernas sysselsättning.   

Publiceringsdatabas 

Skolverket kommer under 2009 att utreda förutsättningar av en publiceringsdatabas 
för alla verksamhetsformer. I nuläget är det oklart vilka eventuella krav en publice-
ringsdatabas ställer på ett datalager.  

Figur 3 åskådliggör de olika delarna av en eventuell framtida helhetslösning för 
Skolverkets datahantering samt hur de hänger ihop. 
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Figur 3. En eventuell framtida helhetslösning för Skolverkets datahantering  
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5.2. Personnummer 
SCB insamlar för Skolverkets räkning personnummer och hanterar Skolverkets 
register och registerutdrag ur dessa. Datamaterial som Skolverket beställer av SCB 
är avidentifierat, vilket innebär att personnummer ersatts med ett löpnummer som 
genererats av SCB. 

Om Skolverket får ansvaret att tillhandahålla en databas över sfi-bonus blir det 
oundvikligt att hantera personnummer på Skolverket eftersom rättssäkerheten är av 
stor vikt. Det måste säkerställas att bonus utbetalas till rätt person.  

Om så blir fallet, hanterar Skolverket både personnummer och löpnummer. Där-
med blir det möjligt att hitta nyckeln som SCB använder för att skapa löpnummer 
av personnummer. På så sätt kommer Skolverket att indirekt använda sig av icke-
avidentifierat material och som en logisk följd borde Skolverket upphöra att bestäl-
la avidentifierat datamaterial från SCB.  

Att ta över ansvaret att hantera personnummer som har lagts på SCB innebär för 
Skolverket både för- och nackdelar. En fördel är att det blir mycket enklare att 
koppla ihop uppgifter som samlas i bedömningsplattformen och i databasen över 
sfi-bonus. För datalagret och för statistiken allmänt gör det ingen skillnad om man 
använder sig av person- eller löpnummer. En nackdel är att rutiner för utlämning 
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av registeruttag enligt 26 § personuppgiftslagen (PUL) måste skapas. Enligt 26 § 
PUL är personuppgiftsansvarige (här Skolverket som hittills har lagt ut uppdraget 
på SCB) skyldig att till var och en som ansöker om det en gång per kalenderår gra-
tis lämna besked om ifall personuppgifter, som rör den sökande, behandlas eller 
inte. Om Skolverket har uppgifter om den sökande i sina register måste ett regis-
teruttag göras och uppgifterna måste skickas i skriftlig form till den sökande. Detta 
förutsätter att Skolverket i realtid har tillgång till Skatteverkets folkbokföringsupp-
gifter. Om Skolverket har en helhetslösning för sin datalagring kan registeruttag 
avseende enskilda individer göras på ett relativt enkelt och kostnadseffektivt sätt. 

 

6 Slutsatser och förslag 
Förutsättningarna för ett datalager  

Skolverket anser att det finns förutsättningar för en databas över vuxenutbildning-
en. Utredningen har identifierat tre huvudsakliga, alternativa lösningar. 

En möjlighet är att utnyttja det redan befintliga datalagret MONA (Microdata On-
line Access – systemet för extern åtkomst till mikrodata) på SCB. Kostnaderna för 
detta uppskattas till cirka 250 000 kronor, varav 100 000 kronor utgör årliga kost-
nader. I kostnadsberäkningen ingår fem användarlicenser för Skolverket. MONA 
ses som ett komplement till nuvarande statistikproduktion. 

I ett längre tidsperspektiv anser Skolverket att ett eget mikrodatalager är ändamåls-
enligt. Investeringskostnaden för ett datalager på Skolverket har uppskattats till 8 
miljoner kronor för licenser. Till detta tillkommer en okänd summa för utveckling 
och en driftbudget på över 2 miljoner kronor om året. Skolverket anser att frågan 
om ett datalager på Skolverket måste utredas vidare i anslutning till de långsiktiga 
övervägandena för samtliga verksamhetsformer och en framtida publiceringsdata-
bas.   

Ett ytterligare alternativ är att inte skapa ett datalager, utan att påföra sysselsätt-
ningsvariabler till de filer som redan finns på Skolverket. Kostnaden för detta be-
räknas till 140 000 kronor, varav cirka 20 000 kronor utgör årliga kostnader. 

Skolverkets uppföljningsansvar avseende studerandes aktivitet på arbets-
marknaden  

Skolverket anser att omfattningen av Skolverkets ansvar att som en del av den re-
guljära uppföljningen följa de studerandes sysselsättning före, under och efter stu-
dierna bör klargöras. Någon regelbunden uppföljning av studerandes sysselsättning 
har hittills inte gjorts av Skolverket.  

Sysselsättning – förslag till variabler och kostnadsberäkning  

Föreslagna variabler för att mäta sysselsättning före, under och efter studierna är 
sysselsättningsstatus i november månad enligt Registerbaserad arbetsmarknadsstati-
stik (RAMS) på SCB, yrkesfördelning enligt Yrkesregistret kopplat till RAMS, ar-
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betssökandestatus i november månad och studiedeltagande inom det reguljära ut-
bildningsväsendet. Uppgifterna avseende sysselsättning uppdateras en gång per år.   

På grund av registeruppgifternas långa eftersläpning skulle en försöksverksamhet 
med SKL kunna initieras i syfte att i begränsad omfattning inhämta en dagsbild av 
sysselsättningsläget i ett antal kommuner. Det här görs lämpligen i nära samarbete 
med uppföljningen av yrkesvux på statsbidrag, där motsvarande uppgifter också 
insamlas från kommunerna. Det kommande arbetet med uppföljningen av yrkes-
vux bör följas noggrant. En dagsbild över arbetslösheten kan också inhämtas ifall 
Arbetsförmedlingen ger Skolverket tillstånd att få en snabbare tillgång till statistik 
över arbetssökande. 

Datalagret i ett större sammanhang 

I utredningen har framkommit att flera separata uppföljningar av vuxenutbildning-
en sker inom Skolverket. Jämsides med den reguljära uppföljningsverksamheten ska 
uppgifter från kommuner insamlas avseende en bedömningsplattform för sfi, sfi-
bonus och yrkesvux, vilket innebär en ökad uppgiftslämnarbörda. Insamlingarna 
kan dock svårligen samordnas idag då de nya uppföljningssystemen ställer högre 
krav på både precision och snabbhet än den reguljära uppföljningen. Skolverket 
måste fortsättningsvis sträva efter att så långt det är möjligt samordna all insamling 
av information från kommunerna. 

Personnummer i Skolverkets statistik  

Mikrodata på Skolverket har hittills varit löpnummerbaserade. På grund av att per-
sonnummer i allt högre grad kommer att samlas in till Skolverkets databaser anser 
Skolverket att mikrodata ska lagras med personnummer. Det här innebär både för- 
och nackdelar för Skolverket. En fördel är att det blir mycket enklare att koppla 
ihop uppgifter som samlas i t.ex. bedömningsplattformen och i databasen över sfi-
bonus med uppgifter i Skolverkets mikrodatafiler.  

En nackdel ifall Skolverket övergår till datafiler med personnummer är att rutiner 
för utlämning av registeruttag enligt 26 § personuppgiftslagen (PUL) måste skapas. 
Enligt 26 § PUL är personuppgiftsansvarig (här Skolverket som hittills har uppdra-
git åt SCB att hantera det) skyldig att till var och en som ansöker om det en gång 
per kalenderår kostnadsfritt lämna besked om ifall personuppgifter som rör den 
sökande behandlas eller inte. Om Skolverket har uppgifter om den sökande i sina 
register måste ett registeruttag göras och uppgifterna sändas i skriftlig form till den 
sökande. 

Leverans av mikrodata över komvux och sfi två gånger per år 

Skolverket anser att det är ändamålsenligt att i ett datalager lagra uppgifter per halv-
år. Det här möjliggör körningar av data enligt halvår, läsår eller kalenderår. På detta 
sätt tillgodoses behovet att skapa jämförbara data från 2003 framåt samtidigt som 
en övergång till kalenderår, vilken sedan länge varit aktuell vid publicering av stati-
stiken möjliggörs.  
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Uppföljningen av särvux  

Uppgifter avseende särvux samlas idag in en gång per år och avser en mätvecka i 
oktober. Insamlingen avviker väsentligt från insamlingen av uppgifter avseende 
komvux och sfi. Skolverket föreslår att mikrodata i sin nuvarande form trots detta 
ska införlivas i ett datalager. Mikrodata över särvux måste dock löpnummersättas 
(alternativt personnummersättas) så att koppling till övrig vuxenutbildning möjlig-
görs. Vidare föreslås att Skolverket och SCB ska inrätta en gemensam arbetsgrupp 
med uppgift att se över särvuxinsamlingens innehåll, mätfrekvens samt insamlings-
tid (mätvecka i relation till t.ex. helårsuppgifter). Insamlingen måste ske i enlighet 
med PUL, vilket kräver särskilda överväganden. Målet är att mikrodata avseende 
särvux ska kunna samköras med övriga uppgifter inom vuxenutbildningen i ett 
datalager, vilket förutsätter en ökad standardisering och jämförbarhet med övriga 
insamlingar.    

Yrkesvux – nya variabler  

För att underlätta uppföljningen av yrkesvux föreslås att det i datalagret ska ingå en 
ny variabel för klassificering av kurserna efter typ av kurs t.ex. yrkeskurs ingående i 
gymnasieskolans BF-program, BP-program osv.  

I dagsläget är det inte möjligt att ur statistiken utläsa i vilken mån elever i komvux 
har fullgjort en viss gymnasieutbildning. Ett datalager skulle eventuellt möjliggöra 
en sådan uppföljning på längre sikt. Det här förutsätter dock ytterligare utveck-
lingsarbete. 

Kostnadsberäkningar 

I tabellen nedan redovisas grova kostnadskalkyler för engångs- och årliga kostnader 
avseende de fyra scenarier som ingår i rapporten. 
Tabell 2. Redovisning av kostnader (tkr) 
 
SCENARIER ENGÅNGSKOSTNADER

Utveckling Sysselsättning Löpnummer Totalt
2003-2008 särvux 2003-08 engångskostn.

Nytt datalager SCB 35 + ? 60 60 155 + ?
MONA, SCB 35 60 60 155
Nytt datalager Skolverket 8 000 (lic.) + ? 60 60 8 120 + ?
Sysselsättningsfiler 60 60 120

SCENARIER ÅRLIGA KOSTNADER

Drift/anv. lic. Komvux och sfi Löpnummer Sysselsättning Totalt
2 ggr/år särvux data årlig drift

Nytt datalager SCB ? 35 10 10 55 + ?
MONA, SCB 40 35 10 10 95
Nytt datalager Skolverket 2 000 35 10 10 2 055
Sysselsättningsfiler 10 10 20  
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Utöver de kostnader som ingår i tabellen ovan förutses också kostnader för följan-
de: 

• Utarbetande av en ny variabel avseende klassificering av kurser efter typ av 
kurs t.ex. yrkeskurs ingående i gymnasieskolans BF-program, BP-program 
etc.  Variabeln behövs bl.a. vid uppföljning av yrkesvuxsatsningen. Varia-
beln har inte kostnadsberäknats. 

• Standardisering av variabler; arbetskostnader på Skolverket samt ändring 
av beställningar från SCB.  
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Bilaga  
Sysselsättningsstatus (november månad) i RAMS 

1 = Förvärvsarbetande 

5 = Ej förvärvsarbetande, men med kontrolluppgift under året 

6 = Ej förvärvsarbetande, utan kontrolluppgift under året 

 

Yrkesområde (SSYK 1) i Yrkesregistret 

1 = Ledningsarbete  

2 = Arbete som kräver teoretisk specialkompetens  

3 = Arbete som kräver kortare högskoleutbildning  

4 = Kontors- och kundservicearbete  

5 = Service-, omsorgs- och försäljningsarbete  

6 = Arbete inom jordbruk, trädgård, skogsbruk och fiske  

7 = Hantverksarbete inom byggverksamhet och tillverkning  

8 = Process- och maskinoperatörsarbete, transportarbete m.m.  

9 = Arbete utan krav på särskild yrkesutbildning  

0 = Militärt arbete  

 

Arbetssökande (november) 

1 = Arbetslös (heltid) 

2 = Arbetsmarknadspolitisk åtgärd (Åtgärdsstudier) 

3 = Arbetsmarknadspolitisk åtgärd (Åtgärdssysselsättning) 

0 = Ej tillhörande kategori 1–3 (Arbetssökande under året men ej under november 
månad) 
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Registrering på högskolans grundutbildning enligt registret över Befolk-
ningens studiedeltagande 

1= Registrerad på högskolans grundutbildning under vårterminen 

2= Registrerad på högskolans grundutbildning under höstterminen 

3= Registrerad på högskolans grundutbildning under både vår- och höstterminen 

 

Studiedeltagande under hösten enligt registret över Befolkningens studie-
deltagande 

0 = Ej i utbildning 

1 = Gymnasieskola 

2 = Komvux 

3 = Tekniskt basår vid universitet/högskola 

4 = Grundläggande högskoleutbildning 

5 = Forskarutbildning 

6 = Kvalificerad yrkesutbildning 

7 = Folkhögskola 

8 = Studiemedel för utlandsstudier 

9= Övriga studerande 

A = Arbetsmarknadsutbildning 

G = Grundskola  

U = Uppdragsutbildning vid universitet/högskola 
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